Din cuprinsul acestui interesant material documentar inedit — incluzînd și unele referiri la variantele existente în lucrările publicate sus amintite — voi spicui extrase mai semnificative privitoare la eroismul trupelor române și la jertfele sale aduse pe cîmpurile de bătălie de la Grivița, Plevna și Rahova.

Prima informație referitoare la o acțiune a armatei române este transmisă de ofițerul american la 25 iulie/6 august 1877 de la Biala, unde se afla atașat pe lîngă înaltul comandament rus : „Guvernul român a luat parte la (operațiile) de război furnizînd o divizie de 10 000 de oameni care a trecut Dunărea și a ocupat Nicopole“<sup>5</sup>. Strămutat apoi la cartierul general de la Poradim, unde se instalaseră țarul Alexandru II și fratele său, marele duce Nicolae Nicolaevici, It.

Greene arăta că „mica fortăreață Rahova a fost cucerită la 10/22 noiembrie de către o brigadă de români detașată de la Plevna, acționînd în cooperare cu o parte a Diviziei a 1-a sub generalul Lupu operînd pe celălalt mal al fluviului“<sup>15</sup>.

În sfîrșit, în depeșa trimisă de la Bogot la 3/15 decembrie 1877, atașatul militar american relatează împrejurările căderii Plevnei la 28 noiembrie/10 decembrie: „După ce Osman pașa își concentrase ultimele forțe... înspre valea Grivița la nord-vest de Plevna“ turcii au dat un atac năvalnic asupra liniilor rusești, căuțînd să le străpungă printr-o ieșire desperată, dar au fost respinși cu pierderi grele<sup>16</sup>.

13, f. 1—2.

<sup>17</sup> Vezi aceste detalii la Fr. V. Greene, Report on the Russian Army..., p. 310.

<sup>18</sup> N.A.W., Despatches from U. S. Ministers..., roll 32, despatch no. 13, f. 4.

<sup>19</sup> Ibidem.

sffrșitul campaniei din Balcani și semnarea păcii de la San Stefano (19 februarie/3 martie 1878).

Pentru atitudinea loială și bravura manifestată pe front, Lt. Greene a primit înalte distincții ruse și române, fiind decorat de principele Carol cu ordinul „Steaua României” cu spade, în gradul de cavaler și „Crucea trecerii Dunării”<sup>20</sup>, pentru prezența sa la asaltul redutei Grivița 1.